• Recudimus juxta editionem rarissimam Georgii Ulrich, Andlani (Andlaw) impressoris, datam Argentorati anno 1536, mense Martio, quam nobis benevolè suppeditavit vir eruditissimus D. Jung, bibliotheca Argentoratensis præpositus. Notam chronologicam quam exhibet titulus falsam esse ex multis

PATROL. CII.

D possim, qui quidquid habent catholici Patres, Origenes, Hilarius, Hieronymus, Augustinus, Cyprianus, Cyrillus, Gregorius, Victor, Fulgentius, Joannes Chrysostomus, Cassiodorus, Eucherius, Tychonius,

monumentis constat. Fabricius in Bibliotheca Dacherius in Spicilegio, auctores Hist. litt. Galliæ Smaragdum nostrum annis 150 juniores et ad tempora Ludovici Pii revocandum censem; quos sequimur. Edit.

Isidorus, Figulus, Beda, hoc ille instar gemmarum, sed clara brevitate in his Collectionibus complexus est. Et quoniam ejusdem artis est, ut auctores dicendi habent, rem posse fusissime dicere et paucis referre, satis declaravit hoc suo labore Smaragdus, quantum etiam dicendi facultate valeat, quanquam sit appositus abbreviator et derivator, sic enim scipsum vocat in prefatione sua Collectionum derivator, qui ceu ex magnis fluminibus pelagiisque gurgitibus modicos rivos derivavit; brevitor, qui quod alii multis scripserunt, ipse in arctum coegerit et epitomen. Non autem me fugit prodigiosam quamdam librorum depravationem Latinorum pariter et Grecorum contigisse ex epitomis. Hinc enim interiunum Livii, Floro, Theopompi Trogo, juris Cesarei Justiniano, theologiae magistro sententiuarum ascribunt. Ut interim sileam quot optimorum auctorum apud Grecos jacturam debeatemus istis abbreviatoribus. Quid enim aliud habemus vel Stephani de Urbibus, vel Hesichii, praeter utriusque mutilam epitomen? Atqui cum ea etate non dabatur cuiilibet divis librorum supplex (nec vero excellens illud Dei beneficium, multiplicandi arte typographica libros orbi Christiano innouerat, quod inenarrabili Dei beneficentia Germania annis ab hinc LXXX contigit), voluerunt plerique boni et Christiani viri, quae sunt aliorum per Spiritum sanctum cum charitate fraterna curantes, hac compendiaria via et epitomis publicae utilitati Ecclesiarum consulere. Inter hos itaque eminet Smaragdus noster, ut non dubitaram si ipsi sancti Patres viverint, Origenes, Chrysostomus, Augustinus et alii, haudquaquam improbaturos, suos sanctissimos labores, hac illius Collectione, vel per partes in Ecclesiarum utilitatem dispensari. Alexander Magnus in Smaragdo scalpi voluit, sed non ab alio quam Pyrgotele, sine dubio in ea arte clarissimo, nimurum ab hoc nostro Smaragdo insculpi et ceu in arctum cogi, patribus molestum minime fuerit. Quod enim apis in modum sedulae ex his optimis auctoribus undique decerpit, quod lucem asserret lectionibus Epistolarum et Evangeliorum, quo nimurum ille majorem Ecclesiis sedificationem adferret, haudquaquam eo fecit, ut quisquam hac opera sua contentus, divina illa Patrum monumenta, ex quibus sua desumpsit, evolveret negligenter, nedum rejeceret penitus. Verum id ista sua derivatione quæsivit, et indubio assecutus est, ut quam plurimi, his rivulis degustatis ad hauriendo fontes redderentur avidiores, et ut proverbium habet, hos amnes duces ad mare sequentur. Nam ejusmodi sunt quæ ex sanctis Patribus noster hic derivator degustanda exhibet, ut non possint non excitare sui sitim ampliorem. Qui autem ad mare istud tam vastum sanctissimarum lucubrationum, quas divi Patres Ecclesie reliquerunt pervenire non valerent, ii vel ex iis rivulis aqua illa coelesti fruerentur, quam Dominus seu per canales opera divinorum Patrum nobis impertiit, ne imperitiores, quibus ipsis deponere ex Scripturis meliora non est datum, de suis vel aliorum lacunis, ovibus Christi ossuferent, quod si non totum noxiuum esset, contaminaret tamen minusque et jucunda et salutares redderet aquas salutis manantes fonte Scripturarum. Est quidem ipse sermo Dei lucerna pedibus et lumen semini tis nostris. Et sermo Christi veritas et veritatis simplex oratio, atque optimus enarrator omnium Christus unigenitus ille, qui est in sinu Patris, qui et εξηγεστο, hoc est, nobis enarravit placita Patris omnia, Joan. cap. primo. Verumtamen cum sancti Patres Christi spiritus participes, de cujus plenitudine accepérunt, reliquerint nobis suas sanctas cogitationes et Scripturarum interpretationes, easque non veulent aliter legi, quam ut sint ceu pedissequæ collatae ad reginam Scripturam sanctam, quæ Dei dona aspernari, profecto fuerit ingrati pectoris, sicuti nulla regina tam eximia, quæ pedissequarum recusat offl cium. Habetat olim unum cenobium forte unum librum, et omnes legebant. Hic restus erat, et ardor

A legendi sacra, et versandi nocturna diurnaque manu. Posthac succedente hieme et refrigescente lectione, accidit ut libros multos habeant, et nemo legit, et gravatum admittuntur alii, ut legant, perinde facientes, ut quod dici solet canis in præsipi cubans. Monasteria et collegia scholas fuisse apertius est, quam ut quis negare possit, non solum Smaragdi aut superiori saeculo, verumetiam ipsis apostolorum et apostolicorum virorum temporibus, ut ex Philone videre licet in libro, τεπι βίου θεωρητικού ιεράν. Ipse Greca voce nominat επιφένεια, hoc est loca honestorum, in quæ secedentes, honestæ et castæ vitæ mysteria celebrabant, legis libros et volumina Prophetarum, hymnos quoque in Deum et cetera his similia evolvebant, in quorum disciplinis atque exercitiis instituti ad perfectam beatamque vitam exercitibus jugibus coalescebant. Ab ortu diei usque ad vesperam, omne eis spatum studiorum exercitiis ducebatur, quibus ad divinam philosophiam per sacras litteras imbuerentur, Patrum leges in allegoricam intelligentiam deducentes, etc. Et Joannes evangelista (quem tametsi Amelius Platonicus barbarum vocat, tamen ea loquitur quæ doctus Plato nescivit, et Demosthenes eloquens ignoravit), quando occiso Domitiano et permittente Nerva de exilio redit Ephesum, tanquam ad scholam propria dicitur rediisse. Praesictebantur istis scholis optimi et crudissimi quique, quales fuere, Pantenus, Origenes, Clemens, Demetrius, Dionysius, Heraclias, et alii. Ex his scholis assumebantur in presbyteros et episcopos, qui eo usque profecissent. Et quid erant Hieronymi tempore cenobia nisi scholæ in quibus essent cultores et cultrices Dei, qui omne vitæ tempus, discendis et edisserendis divinis voluminibus, aut sanctis psalmis et precibus dabant. Successu temporis, ut nihil est in rebus humanis firmum, et suum cuique rei senium, res collegiorum et cenobiorum in dies peiores facte, et laus priscorum temporum profligata, ut scite Canticum hoc apud veteres usurpatum (Republica et illa ertate populi Romani percutiunt) in ea tempora dici posset :

*Etas parentum, pejor avis,
Tuit nos nequiores, mox datus
Progeniem vitiisorein.*

Sed deplorandi ea locus in presentiarum non est. Utinam pleraque cenobia essent hodie quod fuerunt ante annos sexcentos, si non daretur ire ultra (quanquam ad Cynosuram apostolicam directa ac reformata, optimus quisque desiderat) ut si non Scripturam sanctam divinitus inspiratam, quæ utilis est ad doctrinam, etc., et auctores ipsos sinceriores theologie interpretes vellent legere, saltem collectionibus istis uterentur, et spartam hanc suam ornarent. Et quoniam hoc seculo restorescunt omnia, pietas, eruditio, disciplina honesta, studia linguarum, multi ex proventibus cenobiorum educarentur in hoc, ut aliquando salutares essent et frugi reipublicæ Christianæ. Non minori curæ erat Ciceroni homini profano, qualis respublica post mortem suam futura esset, quam qualis tum erat. Longe major sollicitudo incumbit spiritualibus, et quibus in hoc tam liberaliter provisum est, ut se impendant, ut multi habeantur olim aptissimi ad docendum. Equidein, ut testimonium superioris diligentie et vite κονομολόγω ferrem, cum hic Smaragdus antehac quod ego viderim non excusus ad me perferretur in exemplari quidem nec integro nec probe scripto, et tamen arrideret abbas in divinis litteris eruditus, secularium litterarum non ignarus, ingenio acutus, sermone compositus, vita sanctimonia conspicuus, sic enim de eo Joannes Spanheimensis scribit, cœpi cogitare apud me, si fortassis alicubi inter frugi libros nostrarum bibliothecarum aliquid Smaragdi invenirem, unde sordes hujus exemplaris, quod allatum fuerat, abstergi, hiantia committi, confusa digeri et lacuna resarciri possent. Ut enim natura gemmes altissime recondidit, vilia passim obvia sunt,

Ita et hic Smaragdus paucissimis hactenus notus A fuit, ut nec de nomine constiterit quidquam. Et ecce ἀπὸ μαχαιρῶν quod dicitur, incidi in duo Smaragdina volumina antiquis characteribus affabre in membra descripta, quibus adjutus, maxime vero cōtrōpēpōis, et ut sic dicam originalibus catholicorum Patrum sane non mediocri cura, labore et diligentia, hunc præsentem auctorem, ut restituueretur, et ceu gemma diu abscondita e tenebris erueretur curavi. Græca et Hebreæ, que aliquoties citat vir eruditus (unde conjecturam nobis præbet linguarum cognitione minime caruisse) sic erant mutila et depravata, ut vix cineres et umbras litterarum videre quis potuerit, utut lynceus. Ad hæc carmina qua ex Christianis poetis, Sedulio, Prudentio et aliis citat, quibus orationem suam interdum ceu stellulis lūcere, et sententiarum gemmulis nitere facit, hæc, dedi operam ut inoffensius legi possint et planius. Hanc ergo qualemcumque operam meam huic Smaragdo restituendo, expoliendoque collocatam, optime lector, boni consu-

B le. Certe hic auctor qualis qualis judicetur ea dexteritate istum commentarium ex probatissimis Ecclesiæ Patribus, Origene, Augustino, Chrysostomo et aliis concinnavit, ut qui cum sitiente veri animo legerit, omnino id experturus sit, quod tribuant gemmis, quod non oblectent modo, sed certis etiam remediis juvent, non solum eruditione piæque lectionis oblectatione, verum efficacia remedia, contra cunctos animorum morbos, non ipsi percipient tantum, sed et aliis subministrare valebunt, et ad id instruentur, ut Ecclesiæ Christi nunc nunc, proh dolor! dissipatæ, et cum doctrinæ tum vite periculis non paucis graviter afflictæ, si elem operam impendant, quæ electi Christi ubique in lide pura Christi, in agnitione veritatis, que est ad pietatem, in spem vitæ æternæ, in dies magis ac magis jungamur, proficiamus et grandescamus, ut per multos gloria Dei, publica utilitas et publica honestas promoveatur, quod faxit Christus. Amen.

VITA SMARAGDI

AUCTORE TRITHEMIO ABBATE SPANHEMENSI.

Smaragdus abbas monasterii sancti Michaelis in Saxonia, ordinis divi Patris Benedicti, vir in divinis Scripturis valde eruditus, et sacerdotium literarum non ignarus, ingenio acutus, sermone compositus, vita et conversatione devotus, et regularis disciplina moderator celeberrimus, in exponentibus Scripturarum sanctis, nomen suum longe lateque innotuit, et magnam eruditonis famam obtinuit. Scriptis enim multa præclara volumina, de quibus exstant subiecta. In regulam sanctissimi Patris nostri Benedicti

lib. unum. In psalterium totum lib. unum. In epistolas et Evangelia per circulum anni libros undecim. Sermones ad fratres et alios librum unum. Opus quoque insigne de virtutibus, quod prenotavit Dia-dema monachorum. Alia quoque multa tam in divinis quam in sacerdotiis Scripturis volumina scripsisse dicitur, quæ ad manus nostras non venerunt. Claruit temporibus Ottonum primi et secundi clarissimorum imperatorum *.

* Anachronismum certe, ut jam superius diximus. Eoit.

D. SMARAGDI

IN COLLECTIONES EPISTOLARUM ET EVANGELIORUM DE TEMPORE ET DE SANCTIS, PRÆFATIO.

Cernens in Ecclesia plurimos divinarum Scripturarum mysticos sagaciter perquirere sensus, earumque typicos mavelle decerpere fructus, hunc ex multis unum, allegoriarum floribus plenum curavi colligere librum, et de magnorum tractatibus prolatisque sermonibus Patrum, id est Hilarii, Hieronymi, Ambrosii, Augustini, Cypriani, Cyrilli, Gregorii, Victoris, Fulgentii, Joannis Chrysostomi, Cassiodori, Eu-cherii, Tychonii, Isidori, Figuli, Bedæ, Primasii et de caute legendis, Pelagii et Origenis, quasi de magnis fluminibus pelagiisque gurgitibus in modicos rivulos, pariter derivator, pariterque exsteti breviator. Ut si quis nativa ita vivit pressus ignavia, ut in sacris litteris proprio nequeat sudore querere multa, hæc a nobis excerpta, unaque compacta saltim ruminare non desinet modica. Quia lectionis sacre cognitio, imbecillis baculum, nervosis arma ministrat. Hostium subdolas fortiter premit insidias, et victoribus æternas feliciter promittit coronas. Ideo

C veluti serculum variis deliciis plenum, hunc nos diligenti lectori modicum apponimus librum, ut cum hoc ambrosium palato mentis probaverit gustum, in divinarum Scripturarum se exercens latissimo campo, sagaciter plurimum Domini perquirat eloquium, et velut deifiscum vivificumque amplectatur animæ cibum. Cujus confortatu sedulo, et instanti prudentior, et in futuro seculo vivat felicior. Et hoc animadver-tendum, quia sicut temporibus et diebus convenientes, ita verbis vel actionibus, in hoc Comitis libro *, apostolorum vel prophetarum cum Evangeliorum concordantes utiliter positæ sunt lectiones. Quarum concordias, opitulante divina gratia, in expositionis evangelicæ calce, ubi opportune videro necdere, nec tam. Ut quomodo sibi invicem concordi voce lectiones respondeant, temporibus, diebus, actionibusque convenient, diligenter attendens, sine mora solers lector inveniat.

* Observa hunc librum Smaragdi, Comitis librum dici, sed qua de causa facile pronuntiari non potest. Sunt qui putent, cum ordo divi Benedicti multos il-lustri prosapia natos habuerit, ut Ulrichum, Conrādum, etc., aut Smaragdum, comitem suis, aut co-

mitti inscripsisse has suas Collectiones. Aut fortassis, quia ceu enchyridion est hæc farrago catholicorum doctorum, ut instar indivisi comitis, semper adsit ad manum. Atqui præsente ursò non est opus quæ-rere vestigia. Vide Sigebertum in Chronicis.

VERSUS SMARAGDI

ABBATIS MONASTERII S. MICHAELIS ARCHANGELI.

Quisquis amas typicos legis cognoscere sensus
 Vitalesque cupis doctorum carpere fructus,
 Istius egregii calatum perquire libelli,
 Discute paginulas solers et mente sagaci
 Quid teneat typicum sublato tegmine disce.
 Pabula fert animae verbo condita salutis,
 Pollet et in sacris nimium typisque figuris,
 Sensibus eluet, laetio sermone nitescit
 Argenti nitidos distincto limite campos,
 Et nimium gravidos divino munere cunctos
 Ordine multidico consperso semine vatum
 Continet in gremio digestos iste libellus.
 Aurea de quorum proprio sudore recisa
 Bure, favente Deo, Patres traxere metallia,
 A quibus eximios, nitiilo sermone repletos,

A Sum proprio nisu modulo componere libros.
 Ex quibus huic modicum sacro charismate plenum,
 Inspirante Deo, volui conjungere librum.
 Qui mihi perspicue difflorans Dindyma legis
 Quæ tenet in sacris monstrat nudata figuris,
 Abdita qui reseret, nec non qui mystica pandat.
 Profert in medium sacro cum dogmate cuncta
 Quæ latuere diu exeo sub tegmine clausa.
 Qui rutilus nocuas pellat de mente latebras,
 Vincula disrumpat, cordis eliminet umbras
 Inradietque sacro mentis spiramine fibras,
 Ut valeat vobis divino semine jacto
 Rore poli madidus, doctorum vomere cultus,
 Cordis optimus ager, centenos reddere fructus.

B

INCIPIUNT COLLECTIONES.

IN VIGILIA NATALIS DOMINI.

EPISTOLA BEATI PAULI APOSTOLI AD ROMANOS, CAP. I.

« Paulus servus Jesu Christi, vocatus apostolus,
 segregatus in Evangelium Dei, quod ante promi-
 serat per prophetas suos, in Scripturis sanctis,
 de Filio suo, qui factus est ei ex semine David,
 secundum carnem. Qui prædestinatus est Filius
 Dei, in virtute, secundum spiritum sanctificationis,
 ex resurrectione mortuorum Jesu Christi Domini
 nostri, per quem accepimus gratiam et apostola-
 tum, ad obedientiam fiduci in omnibus gentibus,
 pro nomine ejus, in quibus estis ei vos vocati Jesu
 Christi Domini nostri. »

Epistola Græcum vocabulum est, diciturque ἄπο τοῦ ἐπιστόλου, quod est mittere, quia ad absentes mittitur. Ideo enim inventæ sunt epistolæ, ut absentes certiores facere possimus, si quid sit quod eos scire oporteat, etiam ἀπὸ τοῦ ἐπιστόλου, quod, ut dixi, significat mittere, dicuntur apostoli.

Paulus. Victor episcopus Capuzæ ait : « Qui ante persecutor dicebatur Saulus, audita voce de cœlo, a persecutionis intentione cessavit, et ab hoc vocatus est Paulus, ἀπὸ τῆς παύλης, quod est a cessatione. » (Ex Origene.) Prima nobis questio de nomine ipsius Pauli videtur exsurgere, cur is qui Saulus dictus est in Actibus apostolorum, nunc Paulus dicitur. Invenimus in Scripturis divinis quibusdam commutata vocabula, ut ex Abram Abraham, ex Sarai Sara, ex Jacob Israel, ex Simone Petrus, aliquos vero binis usos esse nominibus, ut Salomonem eumdemque Idida, Sedechiam eumdemque Joachim, Oziam eumdemque Azariaum. Nam Matthæus idem

est et Levi, et quem Matthæus Lebbeum, Marcus Tattheum scribit. Secundum hanc ergo coenstantiæ videtur nobis et Paulus duplice usus esse vocabulo, et donec quidem genti propriæ ministrabat, C Saulus esse vocitatus, quod et magis appellationi patriæ vernaculum videbatur. Paulus autem appellatus est, cum Græcis et gentibus leges ac præcepta conscribit. Nam et hoc ipsum quod Scriptura dicit : *Saulus autem qui et Paulus* (Act. xiii), evidenter non ei tunc primum Pauli nomen ostendit impositum, sed veteris appellationis id suisse designat.

Servus Jesu Christi. (Ex Origene.) Requiramus cur is qui alibi scribit : *Non enim accepistis spiritum servitutis iterum in timore, sed accepistis spiritum adoptionis filiorum, in quo clamamus : Abba pater* (Rom. viii), ipse se hic servum profiteatur. Sed sive id secundum illam humilitatem dictum putemus, quam Dominus docuit, dicens : *Discite a me, quia misericordia sum et humili corde* (Matth. xi), sive quasi imitator ejus, qui semetipsum exinanivit, formam servi accipiens (Philip. ii), non erravimus. Omni enim libertate nobilior est servitus Christi. Quid est autem servum esse Christi, nisi servum esse verbi Dei, sapientiæ, justitiae, veritatis et omnium virtutum, quæ est Christus.

Vocatus apostolus, segregatus. Nomen hoc, id est, vocatus, quia ad omnes pertinet, qui in Christo credunt, generale potest videri, quia unusquisque secundum id quod in eo prævidet et eligit Deus, aut apostolus vocatur, aut propheta, aut magister (Ephes. iv). In Paulo autem non sola generalis vocatio ad apostolatum designatur, sed et electio, secundum

Dei præscientiam, subsecuta (*Rom. xi*), per hoc quod præbet omnibus sanctitatem, sicut et alibi de eo scriptum est: *Qui factus est nobis sapientia a Deo et sanctificatio (I Cor. i)*.

Ex resurrectione mortuorum Iesu Christi Domini nostri. Non omnium resurgentium, sed ad Christum pertinentium. In ipso Christo resurrectionis forma prætenditur, ut prior omnibus viam resurrectionis, Dei Filius, filiis aperiret. De quibus ipse dixit: *Quia filii Dei sunt, cum sint filii resurrectionis (Luc. xx)*.

Per quem accepimus gratiam et apostolatum. Per Christum accepisse se dicit gratiam et apostolatum, ut pote mediatorem Dei et hominum. Gratia ad laborum patientiam referenda est, ut ipse ait: *Plus omnibus laboravi, non ego, sed gratia Dei mecum B (I Cor. xv)*; apostolatus ad prædicationis auctoritatem. Sive, gratiam, in baptismo, apostolatum, quando a Spiritu sancto directus est, accepit.

Ad obediendum fidei in omnibus gentibus, pro nomine ejus, in quibus estis et vos, vocati Iesu Christi Domini nostri. Ostendit Evangelii gratiam obediensibus prædicandam: in omnibus gentibus ostendit se apostolatum accepisse, ut jam non legi, sed fidei obedirent. Pro nomine ejus, id est, vicem nominis ejus fungimur, ut ipse ait: *Sicut misit me Pater, et ego mitti vos (Joan. xx), et qui vos recipit, me recipit (Matth. x)*.

In quibus estis et vos. Hoc est, et in vobis Romanis apostolatum prædicationis accepi.

LECTIO ISAIÆ PROPHETÆ, CAP. LXII.

C « Hæc dicit Dominus: Propter Sion non tacebo, et propter Hierusalem non quiescam, donec egrediatur, ut splendor, justus ejus, et salvator ejus, ut lampas accendatur. Et videbunt gentes justum tuum, et cuncti reges inclytum tuum. Et vocabitur tibi nomen novum, quod os Domini nominavit. Et eris corona glorie in manu Domini, et diadema regni in manu Dei tui. Non vocaberis ultra derelicta, et terra tua non vocabitur amplius desolata, sed vocaberis voluntas mea in ea, et terra tua inhabitabitur, quia complacuit Domino in te. »

D *Propter Sion non tacebo, et propter Hierusalem non quiescam, donec egrediatur, ut splendor, justus ejus.* (Ex Hieron.) Hic prophetæ introducitur persona dicentis: *Propter Sion non tacebo, sed tam diu clamabo, et precibus jungam preces, donec veniat qui promissus est, et egrediatur, ut splendor, justus ejus, et cunctum orbem suo illuminet splendore.*

Et salvator ejus, ut lampas accendatur. Ipse qui dicebat in Evangelio: *Ego sum lux mundi (Joan. viii)*, et de quo Joannes dicebat: *Erat lux vera, quae illuminat omnem hominem, etc. (Joan. i)*.

Et videbunt gentes justum tuum, et rel. Hoc est, videbunt justitiam, qua cunctorum creator misertus est gentibus.

Et vocabitur tibi nomen novum, etc. Id est, nequam vocabitur Hierusalem et Sion, sed nomen novum accipiet, id est, Christianum.

Et eris corona gloriae in manu Domini, etc. Erit

In Evangelium Dei. Evangelium, Ἐὐαγγέλιον, bona annuntiatio dicitur, nativitatis scilicet Christi, passionis et resurrectionis et in cœlum ascensionis. In aliis locis Evangelium Christi dicitur. Marcus enim ait: *Initium Evangelii Iesu Christi*. Verum, quia Christus Verbum est, et in principio erat apud Deum, et Deus erat Verbum (*Joan. i*), unum atque idem dicitur Evangelium Dei, et Evangelium Christi. Ipse enim Dominus dicit: *Ego et Pater unus sumus (Joan. x)*, et Pater loquitur dicens: *Omnia mea tua sunt, et tua mea (Joan. xvii)*, et ideo Evangelium Patris, Evangelium Filii est.